
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 162 Vineri, 24 februarie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

71. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru instituirea bazei de date naționale privind

constituirea unei liste a materialului de reproducere a

plantelor ecologic și în conversie și/sau cartofi de

sămânță, a animalelor și păsărilor ecologice și a

animalelor tinere de acvacultură ecologice, destinat 

comerțului .................................................................. 2–9

1.058. — Ordin al ministrului finanțelor pentru modificarea și

completarea Normelor metodologice privind

deschiderea și repartizarea/retragerea creditelor

bugetare din bugetul de stat, bugetul asigurărilor

sociale de stat, bugetul asigurărilor pentru șomaj,

bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de

sănătate, bugetul Trezoreriei Statului, bugetul Fondului

pentru mediu și bugetele locale, aprobate prin Ordinul 

ministrului delegat pentru buget nr. 501/2013 ............ 10

3.667. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea

Ordinului ministrului educației, cercetării și inovării

nr. 3.410/2009 privind aprobarea planurilor-cadru de

învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a, filierele 

teoretică și vocațională, cursuri de zi ........................ 11–29

ACTE ALE CAMEREI 

AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

8. — Hotărâre privind aprobarea Normelor pentru

desemnarea reprezentanților auditorilor financiari la

Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România,

organizată în format fizic în data de 22 aprilie 2023 .... 30–31



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru instituirea bazei de date naționale privind constituirea unei liste a materialului de

reproducere a plantelor ecologic și în conversie și/sau cartofi de sămânță, a animalelor și păsărilor

ecologice și a animalelor tinere de acvacultură ecologice, destinat comerțului 

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale politici agricole nr. 220.683 din 3.02.2023, 

ținând cont de prevederile:

— art. 26 alin. (1)—(5), art. 53 alin. (6) lit. a) din Regulamentul (UE) 2018/848 al Parlamentului European și al Consiliului

din 30 mai 2018 privind producția ecologică și etichetarea produselor ecologice și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 834/2007

al Consiliului;

— Regulamentului delegat (UE) 2021/1.189 al Comisiei din 7 mai 2021 de completare a Regulamentului (UE) 2018/848

al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește producția și comercializarea materialului de reproducere a plantelor

din material eterogen ecologic provenit de la anumite genuri sau specii;

— art. 2 alin. (4) lit. g) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2000 privind produsele ecologice, aprobată prin

Legea nr. 38/2001, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2000 privind produsele ecologice,

aprobată prin Legea nr. 38/2001, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului

nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6

alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului

Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

2

Art. 1. — (1) Prezentul ordin aprobă regulile naționale pentru

instituirea bazei de date naționale privind constituirea unei liste

a materialului de reproducere a plantelor ecologic și în conversie

și/sau cartofi de sămânță, a animalelor și păsărilor ecologice și

a animalelor tinere de acvacultură ecologice, destinat

comerțului.

(2) Se instituie baza de date privind disponibilitatea pe piață

a materialului de reproducere a plantelor ecologic și în conversie

și/sau cartofi de sămânță, a animalelor și păsărilor ecologice și

a animalelor tinere de acvacultură ecologice, destinat

comerțului, în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (4) lit. g)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2000 privind

produsele ecologice, aprobată prin Legea nr. 38/2001, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Baza de date este accesibilă publicului pe

pagina de internet www.madr.ro a Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, denumit în continuare MADR, în secțiunea

alocată agriculturii ecologice.

(2) Administrarea și întreținerea bazei de date se realizează

potrivit prevederilor art. 26 alin. (1)—(5) și art. 53 alin. (6) lit. a)

din Regulamentul (UE) 2018/848 al Parlamentului European și

al Consiliului din 30 mai 2018 privind producția ecologică și

etichetarea produselor ecologice și de abrogare a

Regulamentului (CE) nr. 834/2007 al Consiliului, denumit în

continuare Regulamentul (UE) 2018/848.

Art. 3. — Furnizorii de material de reproducere a plantelor

ecologic și în conversie și/sau cartofi de sămânță, obținut prin

metoda de producție ecologică, se înregistrează la direcțiile

pentru agricultură județene și a municipiului București, denumite

în continuare DAJ/DAMB, pe raza cărora își au sediul

social/domiciliul, menționând obligatoriu toate punctele de

lucru/depozitele existente, prin completarea și

depunerea/transmiterea următoarelor documente: 

a) cerere pentru înregistrarea în baza de date ca furnizor de

material de reproducere a plantelor, ecologic și în conversie

și/sau cartofi de sămânță, conform formularului al cărui model

este prevăzut la lit. A în anexa nr. 1; 

b) declarația privind materialul de reproducere a plantelor

ecologic și în conversie și/sau cartofi de sămânță, disponibil, conform

formularului al cărui model este prevăzut la lit. B în anexa nr. 1;

c) declarația privind amestecul de material de reproducere a

plantelor ecologic și în conversie disponibil, conform formularului

al cărui model este prevăzut la lit. C în anexa nr. 1;

d) copia certificatului emis furnizorului de către organismul

de control, în conformitate cu prevederile art. 35 din

Regulamentul (UE) 2018/848;

e) copia autorizației emise de inspectoratul teritorial pentru

calitatea semințelor și a materialului săditor pentru producerea,

prelucrarea, comercializarea semințelor și a materialului săditor; 

f) alte documente la solicitarea DAJ/DAMB, după caz.

Art. 4. — Furnizorii de animale și păsări ecologice se

înregistrează la DAJ/DAMB pe raza căreia își au sediul

social/domiciliul, menționând obligatoriu toate punctele de lucru

existente, prin completarea și depunerea următoarelor

documente:

a) cerere pentru înregistrarea în baza de date ca furnizor de

animale și păsări ecologice, conform formularului al cărui model

este prevăzut la lit. A în anexa nr. 2;

b) declarația privind numărul animalelor ecologice

disponibile, defalcate pe specii, rase, tulpini, sex, vârstă,



conform formularului al cărui model este prevăzut la lit. B în

anexa nr. 2;

c) declarația privind numărul păsărilor ecologice disponibile,

defalcate pe specii, rase, tulpini, sex, vârstă, conform

formularului al cărui model este prevăzut la lit. C în anexa nr. 2;

d) copia certificatului emis furnizorului de către organismul

de control, în conformitate cu prevederile art. 35 din

Regulamentul (UE) 2018/848;

e) copia certificatului zootehnic sau certificatului de origine

pentru animalele de reproducție; 

f) alte documente la solicitarea DAJ/DAMB, după caz.

Art. 5. — Furnizorii de animale tinere de acvacultură

ecologice se înregistrează la DAJ/DAMB pe raza căreia își au

sediul social/domiciliul, menționând obligatoriu toate punctele

de lucru existente, prin completarea și depunerea următoarelor

documente:

a) cerere pentru înregistrare în baza de date ca furnizor de

animale tinere de acvacultură ecologice, conform formularului

al cărui model este prevăzut la lit. A în anexa nr. 3;

b) declarația privind numărul animalelor tinere de acvacultură

ecologice disponibile, defalcate pe specii, rase, tulpini, sex,

vârstă, conform formularului al cărui model este prevăzut la lit. B

în anexa nr. 3;

c) licență de acvacultură emisă de Agenția Națională pentru

Pescuit și Acvacultură (ANPA);

d) copia certificatului emis furnizorului de către organismul

de control, în conformitate cu prevederile art. 35 din

Regulamentul (UE) 2018/848;

e) alte documente la solicitarea DAJ/DAMB, după caz.

Art. 6. — (1) Furnizorii depun/transmit documentele solicitate

la DAJ/DAMB în format fizic prin poștă/curier sau în format

electronic prin e-mail/fax etc.

(2) În situația în care unele dintre documentele prevăzute la

art. 3—5 sunt emise de către instituții publice sau organe de

specialitate ale administrației publice centrale, DAJ/DAMB

solicită documentele în cauză entităților emitente, cu

respectarea prevederilor art. 2

1

din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 41/2016 privind stabilirea unor măsuri de

simplificare la nivelul administrației publice centrale și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 179/2017, cu modificările și

completările ulterioare.

(3) Înregistrarea furnizorilor de material de reproducere a

plantelor ecologic și în conversie și/sau cartofi de sămânță, a

animalelor și păsărilor ecologice și a animalelor tinere de

acvacultură ecologică în baza de date este voluntară și gratuită.

Art. 7. — (1) DAJ/DAMB verifică, înregistrează și

centralizează informațiile solicitate de la furnizori, prevăzute la

art. 3—5, și le transmite la MADR, conform centralizatoarelor al

căror model este prevăzut în anexa nr. 4, în vederea postării pe

pagina de internet www.madr.ro. 

(2) DAJ/DAMB poate refuza cererea de înregistrare a unui

furnizor în cazul în care se constată că acesta nu a depus

documentele prevăzute la art. 3—5.

(3) DAJ/DAMB poate anula o înregistrare existentă, cu

aprobarea MADR, în cazul în care se constată că furnizorul nu

respectă cerințele prevăzute la art. 3—5.

(4) Materialul de reproducere a plantelor ecologic și în

conversie și/sau cartofi de sămânță, a animalelor și păsărilor

ecologice și a animalelor tinere de acvacultură ecologice care nu

figurează în baza de date este considerat indisponibil. 

Art. 8. — Baza de date postată pe pagina de internet

www.madr.ro conține informațiile centralizate la nivel național

prevăzute în anexa nr. 4, întocmită pe baza centralizatoarelor

transmise de către DAJ/DAMB potrivit prevederilor art. 7.

Art. 9. — (1) Baza de date prevăzută la art. 8 este actualizată

pe baza informațiilor transmise trimestrial sau ori de câte ori este

necesar de către DAJ/DAMB și este administrată de către

MADR.

(2) DAJ/DAMB se asigură că informațiile din baza de date

sunt actualizate și că acestea sunt retrase odată ce materialul

de reproducere a plantelor ecologic și în conversie și/sau cartofi

de sămânță, a animalelor și păsărilor ecologice și a animalelor

tinere de acvacultură ecologice nu mai este disponibil.

(3) Furnizorul are obligația să actualizeze disponibilul de

material, ori de câte ori acesta se modifică sau este epuizat,

pentru a garanta corectitudinea informațiilor în timp real. 

(4) La solicitarea DAJ/DAMB, furnizorul are obligația să

transmită informațiile actualizate din documentele prevăzute la

art. 3—5.

(5) În situația în care furnizorul nu respectă prevederile

alin. (3) și (4), acesta va fi exclus din baza de date.

(6) În cazul în care furnizorul intenționează retragerea din

baza de date, acesta are obligația de a informa DAJ/DAMB la

care s-a înscris, pentru excluderea din baza de date.

Art. 10. — În cazul în care operatorii/grupurile de operatori

din agricultura ecologică nu găsesc în baza de date materialul

de reproducere a plantelor ecologic și în conversie și/sau cartofi

de sămânță, a animalelor și păsărilor ecologice și a animalelor

tinere de acvacultură ecologice de care au nevoie, aceștia

solicită autorizații/derogări, potrivit prevederilor Regulamentului

(UE) 2018/848. 

Art. 11. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin. 

Art. 12. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 900/2013

privind funcționarea bazei de date pentru semințe sau material

vegetativ săditor în sectorul agricultură ecologică, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 588 din 17 septembrie

2013, se abrogă. 

Art. 13. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

3

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 20 februarie 2023.

Nr. 71.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

4

ANEXA Nr. 1

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția pentru Agricultură a Județului �����������������

Nr. ��������������...

A. Cerere pentru înregistrarea în baza de date ca furnizor de material de reproducere a plantelor ecologic și în

conversie și/sau cartofi de sămânță

Aprobat

Director executiv

Avizat

Responsabil agricultura ecologică 

Furnizorul de material de reproducere a plantelor ecologic și în conversie și/sau cartofi de sămânță 

Denumire furnizor

Adresă sediu social

Adresă puncte de lucru/depozite (județ și localitate)

Persoană de contact 

Telefon

Fax

Adresă e-mail

Site

CUI/CIF

Cod exploatație/ID

Organism de control (OC)

Certificat emis de OC (nr. și data)

Autorizația emisă de inspectoratul teritorial pentru

calitatea semințelor și a materialului săditor pentru

producerea, prelucrarea, comercializarea

semințelor și a materialului săditor (nr./data)

Declar că sunt responsabil pentru corectitudinea și veridicitatea informațiilor.

Mă angajez că voi informa în scris DAJ/DAMB imediat ce este necesară actualizarea informațiilor referitoare la materialul

de reproducere a plantelor ecologic sau în conversie și/sau cartofi de sămânță disponibile și voi actualiza aceste informații

la cererea DAJ/DAMB sau a administratorului bazei de date sau ori de câte ori este necesară actualizarea datelor, astfel

încât să se asigure informații de actualitate/fiabile.

Sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare [Regulamentul

(UE) nr. 679/2016 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea

ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei

95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor, care se aplică începând cu 25 mai 2018].

Semnătura furnizorului Data



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

5

1

Grupa de plante: cereale; plante oleaginoase și textile; plante furajere; cartofi; legume, sfeclă furajeră și sfeclă de zahăr, pomi și arbuști fructiferi, viță-de-vie.

2

Categoria biologică a materialului de reproducere a plantelor (prebază, bază, certificată, standard etc.).

3

Zona/Localitatea unde pot fi livrate produsele într-o perioadă de timp rezonabilă.

4

Numele producătorului de material de reproducere a plantelor ori numele companiei de pregătire/prelucrare.

5

Țara, regiunea sau zona unde varietatea este testată și aprobată în scopul introducerii în catalogul comun al soiurilor de plante agricole și catalogul

comun al soiurilor de legume, astfel cum sunt definite în Directiva 2002/53/CE a Consiliului din 13 iunie 2002 privind Catalogul comun al soiurilor de plante agricole

și în Directiva 2002/55/CE a Consiliului din 13 iunie 2002 privind comercializarea semințelor de legume.

6

Data de la care materialul de reproducere a plantelor ecologic și în conversie și/sau cartofi de sămânță va fi disponibil.

7

Informații privind varietatea (scurtă descriere a varietății — grupa de maturitate, destinație, productivitate etc.).

8

Materialul de reproducere a plantelor, cu condiția să se fi respectat o perioadă de conversie de cel puțin 12 luni.

9

Plantule în conversie, comercializate în conformitate cu art. 10 alin. (4) al doilea paragraf lit. (a) din Regulamentul (UE) 2018/848, în cazul în care sunt

cultivate după cum urmează:

a) printr-un ciclu de cultivare, de la semințe până la obținerea plantulei finale, cu durata de cel puțin 12 luni, pe o parcelă de teren care, în cursul aceleiași

perioade, a încheiat o perioadă de conversie de cel puțin 12 luni; sau 

b) pe o parcelă de teren ecologică sau în conversie ori în containere, dacă sunt vizate de derogarea menționată la punctul 1.4 din Regulamentul (UE)

2018/848, cu condiția ca plantulele să provină din semințe în conversie obținute dintr-o plantă cultivată pe o parcelă de teren care a încheiat o perioadă de conversie

de cel puțin 12 luni.

C. Declarație privind disponibilul de amestec de semințe, ecologic și în conversie

Fiecare componentă a amestecului (specii și varietăți) trebuie să fie certificată conform legislației în vigoare și trebuie

produsă conform metodei de producție ecologică, respectiv potrivit Regulamentului (UE) 2018/848.

Semnătura furnizorului Data

Semnătura furnizorului Data

B. Declarație privind disponibilul de material de reproducere a plantelor ecologic și în conversie și/sau cartofi de sămânță

Cultura

Material de reproducere a

plantelor certificat ecologic

Material de reproducere a plantelor în conversie

G
r
u
p
a
 
d
e
 
p
l
a
n
t
e

1

S
p
e
c
i
a
 
(
d
e
n
u
m

i
r
e
 
c
o
m

u
n
ă
)

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
t
i
i
n
ț
i
f
i
c
ă
 
a
 
s
p
e
c
i
e
i

S
u
b
s
p
e
c
i
a
 
s
a
u
 
s
u
b
g
r
u
p
u
l
,
 

d
a
c
ă
 
e
s
t
e
 
c
a
z
u
l

S
o
i
u
l
 
s
a
u
 
m

a
t
e
r
i
a
l
u
l
 
e
t
e
r
o
g
e
n
 
e
c
o
l
o
g
i
c

(
O

M
H

)

V
a
r
i
e
t
a
t
e
a

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 
b
i
o
l
o
g
i
c
ă

2

Z
o
n
a

3

P
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
u
l
/
C

o
m

p
a
n
i
a
 
d
e

p
r
e
g
ă
t
i
r
e
/
p
r
e
l
u
c
r
a
r
e

4

O
r
g
a
n
i
s
m

u
l
 
d
e
 
c
o
n
t
r
o
l

Ț
a
r
a
 
s
a
u
 
r
e
g
i
u
n
e
a
 
u
n
d
e
 
v
a
r
i
e
t
a
t
e
a

e
s
t
e
 
t
e
s
t
a
t
ă
 
ș
i
 
a
p
r
o
b
a
t
ă

5

D
a
t
a

6

I
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
v
a
r
i
e
t
a
t
e
a

7

T
i
p
u
l
 
d
e
 
m

a
t
e
r
i
a
l
 
(
s
e
m

i
n
ț
e
,
 
b
u
t
a
ș
i
,

t
u
b
e
r
c
u
l
i
,
 
p
l
a
n
t
u
l
e
)

Cantitatea disponibilă (exprimată

în kg în cazul semințelor sau 

nr. de plante/plantule,

bucăți/pachete/unități)

Tipul de

material

8

(semințe,

butași,

tuberculi,

plantule

9

)

Cantitatea disponibilă (exprimată în

kg în cazul semințelor sau nr. de

plante/bucăți/pachete/unități

kg

Nr. plante, plantule,

bucăți/pachete/unități

kg

Nr. plante, plantule,

bucăți/pachete/unități

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1

Zona/Localitatea unde pot fi livrate produsele într-o perioadă de timp rezonabilă.

2

Informații privind amestecul: scop, dimensiune, ambalaj.

3

Numele producătorului de material de reproducere a plantelor ori numele companiei de pregătire/prelucrare.

4

Țara, regiunea sau zona unde varietatea este testată și aprobată în scopul introducerii în catalogul comun al soiurilor de plante agricole și catalogul

comun al soiurilor de legume, astfel cum sunt definite în Directiva 2002/53/CE și în Directiva 2002/55/CE.

Nume

amestec

Zona

1

Data de 

la care

amestecul

de semințe

va fi

disponibil

Informații

privind

amestecul

2

Specia

(denumirea

științifică)

Varietatea

Procentul

în

amestec

Producătorul/

Compania 

de pregătire/

prelucrare

3

OC

Țara sau

regiunea

unde

varietatea

este

testată și

aprobată

4

Amestec de semințe 

certificat ecologic

Amestec de semințe 

în conversie

Tipul de

material

Cantitatea

disponibilă

(exprimată în kg,

alte unități de

măsură)

Tipul de

material

Cantitatea

disponibilă

(exprimată în kg, 

alte unități 

de măsură)

kg

alte

unități de

măsură

kg

alte

unități de

măsură

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

6

ANEXA Nr. 2

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția pentru Agricultură a Județului ���������.

Nr. ���������.

A. Cerere pentru înregistrarea în baza de date ca furnizor de animale și păsări ecologice

Aprobat

Director executiv

Avizat

Responsabil agricultura ecologică 

Furnizorul de animale și păsări ecologice

B. Declarație privind disponibilul de animale ecologice

Denumire furnizor

Adresă sediu social

Adresă puncte de lucru (județ și localitate)

Telefon

Fax

Adresă e-mail

Site

CUI/CIF

Cod de identificare a exploatației zootehnice din

registrul național al exploatațiilor (cod ANSVSA)

Certificat zootehnic sau certificate de origine

pentru animalele de reproducție

Organism de control

Certificat emis de organismul de control (nr. și data)

Declar că sunt responsabil pentru corectitudinea și veridicitatea informațiilor.

Mă angajez că voi informa în scris DAJ/DAMB imediat ce este necesară actualizarea informațiilor referitoare la animalele

ecologice disponibile și voi actualiza aceste informații la cererea DAJ/DAMB sau a administratorului bazei de date sau ori

de câte ori este necesară actualizarea datelor, astfel încât să se asigure informații de actualitate/fiabile.

Sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare [Regulamentul

(UE) nr. 679/2016 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea

ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei

95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor, care se aplică începând cu 25 mai 2018].

Semnătura furnizorului Data

Semnătura furnizorului Data

Animale ecologice

Specia Genul Sex 

Denumirea

comună

Denumirea

științifică

Rasa Tulpina

Scopul

producției

(reproducție)

Stadiul de viață

(tânăr sau adult) 

Cantitatea

disponibilă    

(buc.)

Data de la

care sunt

disponibile

Starea de sănătate [conform

Regulamentului (UE) 2016/429]    

Indicați dacă este liber de boli, dacă nu,

furnizați informații despre boală

DA NU

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

7

C. Declarație privind disponibilul de păsări ecologice

Denumire furnizor

Adresă sediu social

Adresă puncte de lucru (județ și localitate)

Telefon

Fax

Adresă e-mail

Site

CUI/CIF

Licență de acvacultură emisă de Agenția Națională

pentru Pescuit și Acvacultură (nr. și data)

Organism de control

Certificat emis de organismul de control (nr. și data)

Declar că sunt responsabil pentru corectitudinea și veridicitatea informațiilor.

Mă angajez că voi informa în scris DAJ/DAMB imediat ce este necesară actualizarea informațiilor referitoare la animalele

tinere de acvacultură ecologice disponibile și voi actualiza aceste informații la cererea DAJ/DAMB sau a administratorului

bazei de date sau ori de câte ori este necesară actualizarea datelor, astfel încât să se asigure informații de

actualitate/fiabile.

Sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare [Regulamentul

(UE) nr. 679/2016 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea

ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei

95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor, care se aplică începând cu 25 mai 2018].

Semnătura furnizorului Data

Semnătura furnizorului Data

Păsări ecologice

Specia Genul Sex

Denumirea

comună

Denumirea

științifică

Rasa Tulpina

Scopul producției

(ouă, carne, mixt,

reproducție)

Stadiul de viață

(tinere/adulte)

Cantitatea

disponibilă

(buc.)

Data de la

care sunt

disponibile 

Starea de sănătate [conform

Regulamentului (UE) 2016/429]    

Indicați dacă este liber de boli,

dacă nu, furnizați informații

despre boală

DA NU 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

ANEXA Nr. 3

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția pentru Agricultură a Județului .....

Nr. .....

A. Cerere pentru înregistrarea în baza de date ca furnizor de animale tinere de acvacultură ecologice

Aprobat

Director executiv

Avizat 

Responsabil agricultura ecologică 

Furnizorul de animale tinere de acvacultură ecologice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

8

B. Declarație privind disponibilul de animalele tinere de acvacultură ecologice 

Animale tinere de acvacultură ecologice

Specia Subspecia

Denumirea

comună

Denumirea

științifică

Rasa Tulpina

Stadiul de viață

(icre, juvenil,

alevil, puiet)

Cantitatea

disponibilă

(litri, kg, nr. )

Data de la

care este

disponibil

Starea de sănătate [conform

Regulamentul (UE) 2016/429]

Indicați dacă este liber de boli, dacă

nu, furnizați informații despre boală

DA NU

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Semnătura furnizorului Data

ANEXA Nr. 4 

Centralizator privind furnizorii de material de reproducere a plantelor ecologic și în conversie și/sau cartofi de

sămânță, a animalelor și păsărilor ecologice și a animalelor tinere de acvacultură ecologice

A. Centralizator privind furnizorii de material de reproducere a plantelor ecologic și în conversie și/sau cartofi de

sămânță, disponibil

Informații generale Cultura

Material de înmulțire

certificat ecologic

Material de înmulțire în conversie

J
u
d
e
ț
u
l

F
u
r
n
i
z
o
r

A
d
r
e
s
ă
 
s
e
d
i
u

A
d
r
e
s
ă
 
p
u
n
c
t
e
 
d
e
 
l
u
c
r
u
/
d
e
p
o
z
i
t
e

N
r
.
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t

N
r
.
 
a
u
t
o
r
i
z
a
ț
i
e
 
s
e
m

i
n
ț
e

P
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
/
C

o
m

p
a
n
i
a
 
d
e

p
r
o
c
e
s
a
r
e
/
A

m
b
a
l
a
r
e

O
r
g
a
n
i
s
m

u
l
 
d
e
 
c
o
n
t
r
o
l

Ț
a
r
a

D
a
t
a

G
r
u
p
a
 
d
e
 
p
l
a
n
t
e

C
u
l
t
u
r
a
 
(
d
e
n
u
m

i
r
e
 
c
o
m

u
n
ă
)

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
t
i
i
n
ț
i
f
i
c
ă
 
a
 
s
p
e
c
i
e
i

S
u
b
s
p
e
c
i
a
 
s
a
u
 
s
u
b
g
r
u
p
u
l
 
d
a
c
ă
 
e
s
t
e

c
a
z
u
l

S
o
i
u
l
 
s
a
u
 
m

a
t
e
r
i
a
l
u
l
 
e
t
e
r
o
g
e
n
 
e
c
o
l
o
g
i
c

(
O

M
H

)

I
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
v
a
r
i
e
t
a
t
e
a

T
i
p
u
l
 
d
e
 
m

a
t
e
r
i
a
l
 
(
s
e
m

i
n
ț
e
,
 
b
u
t
a
ș
i
,

t
u
b
e
r
c
u
l
i
)

Cantitatea (exprimată în

kg în cazul semințelor

sau nr. de

plante/bucăți/pachete)

Tipul de

material

(semințe,

butași,

tuberculi)

Cantitatea (exprimată în kg 

în cazul semințelor sau nr. de

plante/bucăți/pachete)

kg

Nr.

plante/bucăți/

pachete

kg

Nr.

plante/bucăți/pachete

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

B. Centralizator privind furnizorii de amestec de semințe, ecologic și în conversie, disponibil 

Informații generale Amestec de semințe

Amestec de semințe

certificat ecologic

Amestec de semințe în conversie

J
u
d
e
ț
u
l

F
u
r
n
i
z
o
r

A
d
r
e
s
ă
 
s
e
d
i
u

A
d
r
e
s
ă
 
p
u
n
c
t
e
 
d
e
 
l
u
c
r
u

Z
o
n
a

D
a
t
a
 
d
i
s
p
o
n
i
b
i
l
i
t
ă
ț
i
i

P
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
u
l
/
S

o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
c
a
r
e
 
a
m

b
a
l
e
a
z
ă

O
r
g
a
n
i
s
m

u
l
 
d
e
 
c
o
n
t
r
o
l

Ț
a
r
a
/
R

e
g
i
u
n
e
a
 
u
n
d
e
 
a
 
f
o
s
t
 
t
e
s
t
a
t
ă
 
ș
i

a
p
r
o
b
a
t
ă
 
v
a
r
i
e
t
a
t
e
a

S
p
e
c
i
a
 
(
d
e
n
u
m

i
r
e
 
c
o
m

u
n
ă
)

S
p
e
c
i
a
 
(
d
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
t
i
i
n
ț
i
f
i
c
ă
 
)

S
u
b
s
p
e
c
i
a
 
s
a
u
 
s
u
b
g
r
u
p
u
l
,
 
d
a
c
ă
 
e
s
t
e

c
a
z
u
l

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
a
 
a
m

e
s
t
e
c
u
l
u
i
 
d
e

s
e
m

i
n
ț
e
/
D

e
n
u
m

i
r
e
a
 
s
p
e
c
i
i
l
o
r
 
d
i
n

c
o
m

p
o
z
i
ț
i
a
 
a
m

e
s
t
e
c
u
l
u
i

%
 
d
i
n
 
a
m

e
s
t
e
c
 
a
 
f
i
e
c
ă
r
e
i
 
s
p
e
c
i
i

T
i
p
u
l
 
d
e
 
m

a
t
e
r
i
a
l

Cantitatea exprimată în

kg/alte unități de măsură

Tipul de

material

Cantitatea exprimată în

kg/alte unități de măsură

kg

alte unități 

de măsură

kg

alte unități de

măsură

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

9

C. Centralizator privind disponibilul de animale ecologice

D. Centralizator privind disponibilul de păsări ecologice

Informații generale Animale ecologice

J
u
d
e
ț
u
l

F
u
r
n
i
z
o
r

A
d
r
e
s
ă
 
s
e
d
i
u

A
d
r
e
s
ă
 
p
u
n
c
t
e
 
d
e
 
l
u
c
r
u

C
o
d
 
A

N
S

V
S

A

N
r
.
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
z
o
o
t
e
h
n
i
c
/
d
e
 
o
r
i
g
i
n
e

N
r
.
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t

O
r
g
a
n
i
s
m

u
l
 
d
e
 
c
o
n
t
r
o
l

Ț
a
r
a

D
a
t
a

S
p
e
c
i
a

G
e
n
u
l

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
c
o
m

u
n
ă

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
t
i
i
n
ț
i
f
i
c
ă

R
a
s
a

T
u
l
p
i
n
a

Scopul producției

(lapte, carne/

dublu scop/

ameliorare)

Stadiul de viață animale tinere

sau adulte (ex.: bovine < 6 luni,

bovine adulte)

Cantitatea

disponibilă

Starea de sănătate [conform

Regulamentului (UE) 2016/429]   

Indicați dacă este liber de boli, dacă

nu, furnizați informații despre boală

DA NU

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Informații generale Păsări ecologice

J
u
d
e
ț
u
l

F
u
r
n
i
z
o
r

A
d
r
e
s
ă
 
s
e
d
i
u

A
d
r
e
s
ă
 
p
u
n
c
t
e
 
d
e
 
l
u
c
r
u

C
o
d
 
A

N
S

V
S

A

N
r
.
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
z
o
o
t
e
h
n
i
c
/
d
e
 
o
r
i
g
i
n
e

N
r
.
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t

O
r
g
a
n
i
s
m

u
l
 
d
e
 
c
o
n
t
r
o
l

Ț
a
r
a

D
a
t
a

S
p
e
c
i
a

G
e
n
u
l

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
c
o
m

u
n
ă

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
t
i
i
n
ț
i
f
i
c
ă

R
a
s
a

T
u
l
p
i
n
a Scopul producției

(ouă carne/dublu

scop/reproducție)

Stadiul de viață

(tinere/adulte)

Cantitatea

disponibilă

Starea de sănătate [conform

Regulamentului (UE) 2016/429]    

Indicați dacă este liber de boli, dacă

nu, furnizați informații despre boală

DA NU

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

E. Centralizator privind disponibilul de animale tinere de acvacultură ecologice

Informații generale Animale tinere de acvacultură ecologice

J
u
d
e
ț
u
l

F
u
r
n
i
z
o
r

A
d
r
e
s
ă
 
s
e
d
i
u

A
d
r
e
s
ă
 
p
u
n
c
t
e
 
d
e
 
l
u
c
r
u

N
r
.
 
l
i
c
e
n
ț
ă
 
a
c
v
a
c
u
l
t
u
r
ă

N
r
.
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t

O
r
g
a
n
i
s
m

u
l
 
d
e
 
c
o
n
t
r
o
l

Ț
a
r
a

D
a
t
a

S
p
e
c
i
a

G
e
n
u
l

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
c
o
m

u
n
ă

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
t
i
i
n
ț
i
f
i
c
ă

R
a
s
a

T
u
l
p
i
n
a Stadiul de viață

(icre, juvenil,

alevil, puiet)

Cantitatea disponibilă

(litri, kg, nr.)

Starea de sănătate [conform Regulamentului

(UE) 2016/429]    

Indicați dacă este liber de boli, dacă nu,

furnizați informații despre boală

DA NU

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

10

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice privind deschiderea și

repartizarea/retragerea creditelor bugetare din bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat,

bugetul asigurărilor pentru șomaj, bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate,

bugetul Trezoreriei Statului, bugetul Fondului pentru mediu și bugetele locale, 

aprobate prin Ordinul ministrului delegat pentru buget nr. 501/2013

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — Normele metodologice privind deschiderea și

repartizarea/retragerea creditelor bugetare din bugetul de stat,

bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul asigurărilor pentru

șomaj, bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de

sănătate, bugetul Trezoreriei Statului, bugetul Fondului pentru

mediu și bugetele locale, aprobate prin Ordinul ministrului

delegat pentru buget nr. 501/2013, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 219 din 17 aprilie 2013, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 1, alineatele (2

1

) și (3) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (2), exemplarul nr. 1

al cererilor pentru deschiderea de credite bugetare din bugetul

de stat pentru Ministerul Finanțelor, cod 16, altele decât cererile

prevăzute la alin. (3

2

) lit. b), se prezintă la Ministerul

Finanțelor — Direcția generală de programare bugetară, cu cel

puțin 10 zile lucrătoare înainte de efectuarea plăților, cu excepția

lunii decembrie a fiecărui an, când exemplarul nr. 1 al cererilor

pentru deschiderea de credite bugetare aferente lunii decembrie

se prezintă până cel mai târziu la data de 20 decembrie a anului

respectiv, dacă prin normele metodologice privind încheierea

exercițiului bugetar al anului respectiv nu se prevede altfel.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), exemplarul nr. 1

al cererilor pentru deschiderea de credite bugetare din bugetul

Ministerului Finanțelor — Acțiuni generale, altele decât cererile

prevăzute la alin. (3

2

) lit. a), se transmite la Ministerul

Finanțelor — Direcția generală de contabilitate publică, cu cel

puțin două zile lucrătoare înainte de data efectuării plății.”

2. La articolul 1, după alineatul (3

1

) se introduce un nou

alineat, alin. (3

2

), cu următorul cuprins:

„(3

2

) Prin excepție de la prevederile alin. (2), exemplarul nr. 1

al cererilor pentru deschiderea de credite bugetare din bugetul

Ministerului Finanțelor — Acțiuni generale, cod 65, și respectiv

din bugetul de stat pentru Ministerul Finanțelor, cod 16, se

depune/transmite trimestrial, în ultima lună a trimestrului

anterior, la nivelul prevederilor bugetare aprobate și repartizate

pentru trimestrul respectiv, astfel:

a) la Ministerul Finanțelor — Direcția generală de

contabilitate publică în cazul creditelor bugetare aprobate în

bugetul Ministerului Finanțelor — Acțiuni generale, cod 65, de la

capitolul 51.01 «Autorități publice și acțiuni externe», articolele

56.41 «Sume aferente diferenței de dobândă la disponibilitățile

aferente programelor operaționale finanțate prin fonduri

structurale», 56.71 «Sume aferente asistenței financiare

nerambursabile alocată de Uniunea Europeană în perioada de

programare 2021—2027», 58.24 «Sume aferente asistenței

financiare nerambursabile alocată de Uniunea Europeană în

perioada de programare 2014—2020» și 60.09 «Alte cheltuieli

ocazionate de implementarea PNRR», precum și pentru plățile

aferente serviciului datoriei publice guvernamentale, de la

capitolul 54.01 «Alte servicii publice generale» și capitolul 55.01

«Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi»;

b) la Ministerul Finanțelor — Direcția generală de programare

bugetară în cazul creditelor bugetare aprobate în bugetul de stat

pentru Ministerul Finanțelor, cod 16, de la capitolul 51.01

«Autorități publice și acțiuni externe», titlul 56 «Proiecte cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN)

postaderare», pentru plățile care se efectuează de la articolele

56.69 «Transferuri din bugetul de stat prin Ministerul Finanțelor

reprezentând cofinanțare publică aferente proiectelor finanțate

din fondurile europene derulate prin ADR în calitate de AM,

pentru perioada de programare 2021—2027» și 56.70

«Transferuri din bugetul de stat prin Ministerul Finanțelor

reprezentând cheltuieli neeligibile aferente proiectelor finanțate

din fondurile europene derulate prin ADR în calitate de AM,

pentru perioada de programare 2021—2027».”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 21 februarie 2023.

Nr. 1.058.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

11

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației, cercetării și inovării nr. 3.410/2009 

privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a,

filierele teoretică și vocațională, cursuri de zi

Având în vedere:

— prevederile art. 18

1

alin. (1) și ale art. 65 alin. (4) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.593/2014 pentru aprobarea Metodologiei privind elaborarea

și aprobarea curriculumului școlar — planuri-cadru de învățământ și programe școlare;

— Referatul de aprobare nr. 198 din 2.02.2023 a Ordinului pentru modificarea Ordinului ministrului educației, cercetării și

inovării nr. 3.410/2009 privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru clasele a IX-a—a XII-a, filierele teoretică și

vocațională, cursuri de zi,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației, cercetării și inovării

nr. 3.410/2009 privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ

pentru clasele a IX-a—a XII-a, filierele teoretică și vocațională,

cursuri de zi, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 545 și 545 bis din 5 august 2009, se modifică după cum

urmează:

— Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Planurile-cadru prevăzute în anexă se aplică

începând cu anul școlar 2023—2024.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Educației, instituțiile aflate în subordonarea/coordonarea

Ministerului Educației și unitățile/instituțiile de învățământ duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 13 februarie 2023.

Nr. 3.667.

ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 3.410/2009)

1. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera teoretică, 

cursuri de zi, profil real, specializarea Matematică-informatică

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 — 7

3—4

7 — 7

3—4

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII 6 3 9 6 3 9

Matematică 2 2 4 2 2 4

Fizică 2 1 3 2 1 3

Chimie 1 — 1 1 — 1

Biologie 1 — 1 1 — 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

12

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

OM ȘI SOCIETATE 5 — 5 4 — 4

Istorie 1 — 1 1 — 1

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie 1 — 1 1 — 1

ARTE — — — — — —

— — — — — —

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1

Educație fizică 1 — 1 1 — 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII — 4 4 — 4 4

Informatică — 4 4 — 4 4

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 19 7 26 3—4 18 7 25 3—4

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 29—30 28—29

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

2. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera teoretică, 

cursuri de zi, profil real, specializarea Științe ale naturii

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 — 7

4—5

7 — 7

5—6

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII 6 4 10 6 4 10

Matematică 2 1 3 2 1 3

Fizică 2 1 3 2 1 3

Chimie 1 1 2 1 1 2

Biologie 1 1 2 1 1 2

OM ȘI SOCIETATE 5 — 5 4 — 4

Istorie 1 — 1 1 — 1

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie 1 — 1 1 — 1

ARTE — — — — — —

— — — — — —

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1

Educație fizică 1 — 1 1 — 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII — 2 2 — 1 1

Tehnologia informației și a comunicațiilor — 2 2 — 1 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 19 6 25 4—5 18 5 23 5—6

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 29—30 28—29

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

13

3. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera teoretică,

cursuri de zi, profil umanist, specializarea Filologie

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 6 13

5—6

7 5 12

6—7

Limba și literatura română 3 1 4 3 1 4

Limba modernă 1 2 1 3 2 1 3

Limba modernă 2 2 1 3 2 1 3

Limba latină — 2 2 — 1 1

Literatură universală — 1 1 — 1 1

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — 1 1 — 1 1

Științe — 1 1 — 1 1

OM ȘI SOCIETATE 7 — 7 6 — 6

Istorie 2 — 2 2 — 2

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 2 — 2 2 — 2

Religie 1 — 1 1 — 1

ARTE 1 — 1 1 — 1

Educație artistică 1 — 1 1 — 1

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1

Educație fizică 1 — 1 1 — 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII — 1 1 — 1 1

Tehnologia informației și a comunicațiilor — 1 1 — 1 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 16 8 24 5—6 15 7 22 6—7

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 29—30 28—29

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

4. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera teoretică, 

cursuri de zi, profil umanist, specializarea Științe sociale

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 — 7

5—6

7 — 7

6—7

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — 2 2 — 2 2

Matematică — 2 2 — 2 2

OM ȘI SOCIETATE 7 4 11 6 4 10

Istorie 2 1 3 2 1 3

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 1 2 1 1 2

Socioumane 2 2 4 2 2 4

Religie 1 — 1 1 — 1

ARTE 1 — 1 1 — 1

Educație artistică 1 — 1 1 — 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

14

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1

Educație fizică 1 — 1 1 — 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII — 2 2 — 1 1

Tehnologia informației și a comunicațiilor — 2 2 — 1 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 16 8 24 5—6 15 7 22 6—7

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 29—30 28—29

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

5. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil artistic, specializarea Muzică

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 — 7

3—4

7 — 7

3—4

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — — — — — —

— — — — — —

OM ȘI SOCIETATE 5 — 5 4 — 4

Istorie 1 — 1 1 — 1

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie 1 — 1 1 — 1

ARTE — 14 14 — 14 14

Educație artistică specializată — 14 14 — 14 14

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT — 1 1 — 1 1

Educație fizică — 1 1 — 1 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII — 1 1 — 1 1

Tehnologia informației și a comunicațiilor — 1 1 — 1 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 12 16 28 3—4 11 16 27 3—4

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 31—32 30—31

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

15

6. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil artistic, specializarea Coregrafie

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 — 7

2—4

7 — 7

2—4

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — 1 1 — 1 1

Biologie — 1 1 — 1 1

OM ȘI SOCIETATE 5 — 5 4 — 4

Istorie 1 — 1 1 — 1

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie 1 — 1 1 — 1

ARTE — 16 16 — 17 17

Educație muzicală — 1 1 — 1 1

Educație artistică specializată — 15 15 — 16 16

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT — — — — — —

— — — — — —

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII — 1 1 — — —

Tehnologia informației și a comunicațiilor — 1 1 — — —

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 12 18 30 2—4 11 18 29 2—4

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 32—34 31—33

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

7. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil artistic, specializarea Arta actorului

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 — 7

3—5

7 — 7

3—5

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — — — — — —

— — — — — —

OM ȘI SOCIETATE 5 — 5 4 — 4

Istorie 1 — 1 1 — 1

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie 1 — 1 1 — 1

ARTE — 11 11 — 11 11

Educație muzicală — 1 1 — 1 1

Educație artistică specializată — 10 10 — 10 10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

16

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT — 2 2 — 2 2

Educație fizică — 2 2 — 2 2

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII — 1 1 — 1 1

Tehnologia informației și a comunicațiilor — 1 1 — 1 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 12 14 26 3—5 11 14 25 3—5

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 29—31 28—30

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

8. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil artistic, specializările: Arhitectură, Arte ambientale și Design

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 — 7

2—3

7 — 7

2—3

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — 2 2 — 2 2

Matematică — 2 2 — 2 2

OM ȘI SOCIETATE 5 — 5 4 — 4

Istorie 1 — 1 1 — 1

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie 1 — 1 1 — 1

ARTE — 11 11 — 11 11

Educație artistică specializată — 11 11 — 11 11

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT — 1 1 — 1 1

Educație fizică — 1 1 — 1 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII — 2 2 — 2 2

Procesarea computerizată a imaginii — 2 2 — 2 2

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 12 16 28 2—3 11 16 27 2—3

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 30—31 29—30

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

17

9. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil artistic, specializările: Arte plastice, Arte decorative

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 — 7

2—3

7 — 7

2—3

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — — — — — —

— — — — — —

OM ȘI SOCIETATE 5 — 5 4 — 4

Istorie 1 — 1 1 — 1

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie 1 — 1 1 — 1

ARTE — 13 13 — 13 13

Educație artistică specializată — 13 13 — 13 13

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT — 1 1 — 1 1

Educație fizică — 1 1 — 1 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII — 2 2 — 2 2

Procesarea computerizată a imaginii — 2 2 — 2 2

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 12 16 28 2—3 11 16 27 2—3 

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 30—31 29—30

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

10. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil sportiv, toate specializările

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 — 7

2—4*

7 — 7

2—4* 

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII 2 — 2 2 — 2

Matematică 1 — 1 1 — 1

Biologie 1 — 1 1 — 1

OM ȘI SOCIETATE 5 — 5 4 — 4

Istorie 1 — 1 1 — 1

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie 1 — 1 1 — 1

ARTE 1 — 1 1 — 1

Educație muzicală 1 — 1 1 — 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

18

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 2 12 14 2 12 14

Pregătire sportivă teoretică 2 — 2 2 — 2

Pregătire sportivă practică — 12 12 — 12 12

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII — — — — — —

— — — — — —

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 17 12 29 2—4 16 12 28 2—4

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 31—33 30—32

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii. 

* În clasele a XI-a și a XII-a, 2 ore din CDȘ se alocă pentru pregătire sportivă practică. 

11. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil pedagogic, specializările: Învățător/Educatoare

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 1 8

1—2

7 1 8

1—2 

Limba și literatura română 3 1 4 3 — 3

Metodica predării limbii și literaturii române — — — — 1 1

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII 2 3 5 2 2 4

Matematică 1 — 1 1 — 1

Aritmetică — 1 1 — — —

Metodica predării matematicii/activităților matematice — 1 1 — 1 1

Științe 1 1 2 1 — 1

Metodica predării științelor naturii — — — — 1 1

OM ȘI SOCIETATE 5 7 12 4 8 12

Istorie 1 1 2 1 1 2

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Metodica predării istoriei și a geografiei — — — — 1 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Discipline psihologice și pedagogice — 6 6 — 6 6

Religie 1 — 1 1 — 1

ARTE — 2 2 — 3 3

Educație muzicală — 1 1 — 1 1

Educație plastică — 1 1 — 1 1

Metodica predării educației muzicale și a

educației plastice

— — — — 1 1

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 1 2 1 — 1

Educație fizică 1 — 1 1 — 1

Metodica predării educației fizice — 1 1 — — —

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII 1 — 1 1 — 1

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — 1 1 — 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 16 14 30 1—2 15 14 29 1—2

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 31—32 30—31

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

19

12. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil pedagogic, specializarea Bibliotecar-documentarist

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 — 7

4—5

7 — 7

4—5 

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII 2 1 3 2 1 3

Matematică 1 — 1 1 — 1

Științe 1 1 2 1 1 2

OM ȘI SOCIETATE 5 6 11 4 6 10

Istorie 1 — 1 1 — 1

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Discipline psihologice și pedagogice — 6 6 — 6 6

Religie 1 — 1 1 — 1

ARTE — 2 2 — 2 2

Educație muzicală — 1 1 — 1 1

Educație plastică — 1 1 — 1 1

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1

Educație fizică 1 — 1 1 — 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII 1 — 1 1 — 1

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — 1 1 — 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 16 9 25 4—5 15 9 24 4—5

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 29—30 28—29

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii. 

13. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil pedagogic, specializările: Instructor-animator, Instructor pentru activități extrașcolare

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 — 7

3—4

7 — 7

4—5 

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII 2 1 3 2 1 3

Matematică 1 — 1 1 — 1

Științe 1 1 2 1 1 2

OM ȘI SOCIETATE 5 6 11 4 5 9

Istorie 1 — 1 1 — 1

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Discipline psihologice și pedagogice — 6 6 — 5 5

Religie 1 — 1 1 — 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

20

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

14. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil pedagogic, specializarea Pedagog școlar

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

ARTE — 3 3 — 3 3

Educație muzicală — 1 1 — 1 1

Educație plastică — 1 1 — 1 1

Artă dramatică — 1 1 — 1 1

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1

Educație fizică 1 — 1 1 — 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII 1 — 1 1 — 1

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — 1 1 — 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 16 10 26 3—4 15 9 24 4—5

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 29—30 28—29

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 — 7

3—4

7 — 7

3—4 

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII 2 1 3 2 1 3

Matematică 1 — 1 1 — 1

Științe 1 1 2 1 1 2

OM ȘI SOCIETATE 5 6 11 4 7 11

Istorie 1 — 1 1 — 1

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Discipline psihologice și pedagogice — 6 6 — 7 7

Religie 1 — 1 1 —- 1

ARTE — 3 3 — 2 2

Educație muzicală — 1 1 — 1 1

Educație plastică — 1 1 — 1 1

Artă dramatică — 1 1 — — —

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1

Educație fizică 1 — 1 1 — 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII 1 — 1 1 — 1

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — 1 1 — 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 16 10 26 3—4 15 10 25 3—4 

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 29—30 28—29

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

21

15. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil ordine și securitate publică (licee ale Ministerului Administrației și Internelor), 

specializarea Științe sociale

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 2 9

2—3

7 2 9

3—4 

Limba și literatura română 3 1 4 3 1 4

Limba modernă 1 2 1 3 2 1 3 

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2 

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — 2 2 — 2 2

Matematică — 2 2 — 2 2

OM ȘI SOCIETATE 5 5 10 4 4 8

Istorie 1 2 3 1 3 4

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 3 4 1 1 2

Religie 1 — 1 1 — 1

ARTE — — — — — —

— — — — — —

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 2 1 3 2 1 3

Educație fizică 2 — 2 2 — 2

Atac și autoapărare — 1 1 — 1 1 

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII — 1 1 — 1 1

Tehnologia informației și a comunicațiilor — 1 1 — 1 1

ORDINE ȘI SECURITATE PUBLICĂ — 2 2 — 2 2

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 14 13 27 2—3 13 12 25 3—4 

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 29—30 28—29

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

16. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil militar (licee ale Ministerului Apărării Naționale), specializarea Matematică-informatică

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 — 7

1—2

7 — 7

1—2 

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2 

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2 

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — 8 8 — 8 8

Matematică — 4 4 — 4 4

Fizică — 2 2 — 3 3

Chimie — 1 1 — 1 1

Biologie — 1 1 — — —

OM ȘI SOCIETATE 5 — 5 4 — 4

Istorie 1 — 1 1 — 1

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie 1 — 1 1 — 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

22

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

ARTE — — — — — —

— — — — — —

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 2 1 3 2 1 3

Educație fizică 2 1 3 2 1 3

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII — 4 4 — 4 4

Informatică — 4 4 — 4 4

PREGĂTIRE MILITARĂ — 2 2 — 2 2

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 14 15 29 1—2 13 15 28 1—2 

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 30—31 29—30

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

17. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil teologic, specializările: Teologie ortodoxă, Muzică bisericească

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 2 9

2—3

7 2 9

2—3 

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

Limba latină — 1 1 — 1 1

Limba greacă — 1 1 — 1 1

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — — — — — —

— — — — — —

OM ȘI SOCIETATE 5 12 17 4 12 16

Istorie 1 — 1 1 — 1

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie* 1 — 1 1 — 1

Discipline teologice — 12 12 — 12 12

ARTE 1 1 2 1 1 2

Educație artistică 1 — 1 1 — 1

Educație muzicală — 1 1 — 1 1 

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1

Educație fizică 1 — 1 1 — 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII 1 — 1 1 — 1

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — 1 1 — 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 15 15 30 2—3 14 15 29 2—3 

Total ore/săptămână TC + CD + CDȘ 32—33 31—32

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

* În clasele a XI-a și a XII-a, ora de religie din TC se alocă pentru studierea unei discipline teologice. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

23

18. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil teologic, specializarea Patrimoniu cultural

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 — 7

2—3

7 — 7

2—3

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — 1 1 — — —

Biologie — 1 1 — — —

OM ȘI SOCIETATE 5 5 10 4 5 9

Istorie 1 — 1 1 — 1

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie* 1 — 1 1 — 1

Discipline teologice — 5 5 — 5 5

ARTE 1 9 10 1 10 11

Educație artistică 1 — 1 1 — 1

Educație muzicală — 1 1 — 1 1

Discipline artistice de specialitate — 8 8 — 9 9

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1

Educație fizică 1 — 1 1 — 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII 1 — 1 1 — 1

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — 1 1 — 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 15 15 30 2—3 14 15 29 2—3

Total ore/săptămână TC+CD+CDȘ 32—33 31—32

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

* În clasele a XI-a și a XII-a, ora de religie din TC se alocă pentru studierea unei discipline teologice.

19. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil teologic, specializarea Teologie romano-catolică (de limba română)

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 2 9

4—5

7 — 7

4—5

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

Limba latină — 2 2 — — —

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — 4 4 — 3 3

Matematică — 2 2 — 1 1

Științe — 2 2 — 2 2

OM ȘI SOCIETATE 5 4 9 4 7 11

Istorie 1 — 1 1 1 2

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

24

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

* În clasele a XI-a și a XII-a, ora de religie din TC se alocă pentru studierea unei discipline teologice. 

20. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil teologic, specializarea Teologie romano-catolică (de limba maghiară)

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie* 1 — 1 1 — 1

Discipline teologice — 4 4 — 6 6

ARTE 1 1 2 1 1 2

Educație artistică 1 — 1 1 — 1

Educație muzicală — 1 1 — 1 1

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1

Educație fizică 1 — 1 1 — 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII 1 — 1 1 — 1

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — 1 1 — 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 15 11 26 4—5 14 11 25 4—5

Total ore/săptămână TC+CD+CDȘ 30—31 29—30

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 2 9

4—5

7 2 9

4—5

Limba și literatura română 3 1 4 3 1 4

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

Limba latină — 1 1 — 1 1

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — 4 4 — 3 3

Matematică — 2 2 — 1 1

Științe — 2 2 — 2 2

OM ȘI SOCIETATE 5 4 9 4 5 9

Istorie 1 — 1 1 1 2

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie* 1 — 1 1 — 1

Discipline teologice — 4 4 — 4 4

ARTE 1 1 2 1 1 2

Educație artistică 1 — 1 1 — 1

Educație muzicală — 1 1 — 1 1

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1

Educație fizică 1 — 1 1 — 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII 1 — 1 1 — 1

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — 1 1 — 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 15 11 26 4—5 14 11 25 4—5

Total ore/ săptămână TC+CD+CDȘ 30—31 29—30

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

* În clasele a XI-a și a XII-a, ora de religie din TC se alocă pentru studierea unei discipline teologice.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

25

21. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil teologic, specializarea Teologie greco-catolică

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 3 10

4—5

7 2 9

4—5

Limba și literatura română 3 1 4 3 1 4

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

Limba latină — 1 1 — — —

Istoria literaturii creștine — 1 1 — 1 1

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — 4 4 — 3 3

Matematică — 2 2 — 1 1

Științe — 2 2 — 2 2

OM ȘI SOCIETATE 5 3 8 4 5 9

Istorie 1 — 1 1 1 2

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie* 1 — 1 1 — 1

Discipline teologice — 3 3 — 4 4

ARTE 1 1 2 1 1 2 

Educație artistică 1 — 1 1 — 1

Istoria artei sacre — 1 1 — 1 1

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1

Educație fizică 1 — 1 1 — 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII 1 — 1 1 — 1

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — 1 1 — 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 15 11 26 4—5 14 11 25 4—5

Total ore/ săptămână TC+CD+CDȘ 30—31 29—30

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

* În clasele a XI-a și a XII-a, ora de religie din TC se alocă pentru studierea unei discipline teologice.

22. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil teologic, specializarea Teologie reformată

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 1 8

3—4

7 1 8

3—4 

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

Literatură creștină — 1 1 — 1 1

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — 4 4 — 3 3

Matematică — 2 2 — 1 1

Științe — 2 2 — 2 2

OM ȘI SOCIETATE 5 3 8 4 4 8

Istorie 1 — 1 1 1 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

26

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie* 1 — 1 1 — 1

Discipline teologice — 3 3 — 3 3

ARTE 1 3 4 1 3 4

Educație artistică 1 — 1 1 — 1

Istoria artei creștine — 1 1 — 1 1

Muzică bisericească — 2 2 — 2 2

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1

Educație fizică 1 — 1 1 — 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII 1 1 2 1 1 2

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — 1 1 — 1

Evidență bisericească informatizată — 1 1 — 1 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 15 12 27 3—4 14 12 26 3—4

Total ore/săptămână TC+CD+CDȘ 30—31 29—30

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

* În clasele a XI-a și a XII-a, ora de religie din TC se alocă pentru studierea unei discipline teologice. 

23. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil teologic, specializarea Teologie penticostală 

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 1 8

4—5

7 1 8

4—5 

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

Literatură creștină — 1 1 — 1 1

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — 4 4 — 3 3

Matematică — 2 2 — 1 1

Științe — 2 2 — 2 2

OM ȘI SOCIETATE 5 5 10 4 6 10

Istorie 1 — 1 1 1 2

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie* 1 — 1 1 — 1

Discipline teologice — 5 5 — 5 5

ARTE 1 2 3 1 2 3

Educație artistică 1 — 1 1 — 1

Educație muzicală — 1 1 — 1 1

Muzică bisericească — 1 1 — 1 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

27

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

* În clasele a XI-a și a XII-a, ora de religie din TC se alocă pentru studierea unei discipline teologice. 

24. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil teologic, specializarea Teologie baptistă

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1

Educație fizică 1 — 1 1 — 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII 1 — 1 1 — 1

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — 1 1 — 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 15 12 27 4—5 14 12 26 4—5 

Total ore/săptămână TC+CD+CDȘ 31—32 30—31

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 — 7

4—5

7 — 7

4—5 

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — 4 4 — 3 3

Matematică — 2 2 — 1 1

Științe — 2 2 — 2 2

OM ȘI SOCIETATE 5 6 11 4 7 11

Istorie 1 — 1 1 1 2

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie* 1 — 1 1 — 1

Discipline teologice — 6 6 — 6 6

ARTE 1 — 1 1 — 1

Educație artistică 1 — 1 1 — 1

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1

Educație fizică 1 — 1 1 — 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII 1 — 1 1 — 1

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — 1 1 — 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 15 10 25 4—5 14 10 24 4—5

Total ore/săptămână TC+CD+CDȘ 29—30 28—29

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

* În clasele a XI-a și a XII-a, ora de religie din TC se alocă pentru studierea unei discipline teologice.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

28

25. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil teologic, specializarea Teologie unitariană

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 2 9

3—5

7 2 9

3—5 

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

Literatură creștină unitariană — 1 1 — 1 1

Literatură universală — 1 1 — 1 1

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — 4 4 — 3 3

Matematică — 2 2 — 1 1

Științe — 2 2 — 2 2

OM ȘI SOCIETATE 5 3 8 4 4 8

Istorie 1 — 1 1 1 2

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie* 1 — 1 1 — 1

Discipline teologice — 3 3 — 3 3

ARTE 1 3 4 1 3 4

Educație artistică 1 — 1 1 — 1

Istoria artei creștine — 1 1 — 1 1

Muzică bisericească — 2 2 — 2 2

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1

Educație fizică 1 — 1 1 — 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII 1 1 2 1 1 2

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — 1 1 — 1

Evidență bisericească informatizată — 1 1 — 1 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 15 13 28 3—5 14 13 27 3—5 

Total ore/săptămână TC+CD+CDȘ 31—33 30—32

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

* În clasele a XI-a și a XII-a, ora de religie din TC se alocă pentru studierea unei discipline teologice. 

26. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil teologic, specializarea Teologie adventistă

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 2 9

2—3

7 2 9

2—3 

Limba și literatura română 3 2 5 3 2 5

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023

29

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

27. Plan-cadru de învățământ pentru clasele a XI-a și a XII-a, ciclul superior al liceului, filiera vocațională, 

cursuri de zi, profil teologic, specializarea Teologie musulmană

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — 4 4 — 3 3

Matematică — 2 2 — 1 1

Științe — 2 2 — 2 2

OM ȘI SOCIETATE 5 6 11 4 8 12

Istorie 1 — 1 1 1 2

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie 1 — 1 1 — 1

Discipline teologice — 6 6 — 7 7

ARTE 1 1 2 1 — 1

Educație artistică 1 — 1 1 — 1

Muzică bisericească — 1 1 — — —

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1

Educație fizică 1 — 1 1 — 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII 1 — 1 1 — 1

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — 1 1 — 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 15 13 28 2—3 14 13 27 2—3 

Total ore/săptămână TC+CD+CDȘ 30—31 29—30

Aria curriculară/Disciplina

Clasa a XI-a Clasa a XII-a

TC CD TC + CD CDȘ TC CD TC + CD CDȘ

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 7 — 7

3—4

7 — 7

3—4 

Limba și literatura română 3 — 3 3 — 3

Limba modernă 1 2 — 2 2 — 2

Limba modernă 2 2 — 2 2 — 2

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII — 4 4 — 3 3

Matematică — 2 2 — 1 1

Științe — 2 2 — 2 2

OM ȘI SOCIETATE 5 9 14 4 10 14

Istorie 1 — 1 1 1 2

Istoria evreilor. Holocaustul 1 — 1 — — —

Geografie 1 — 1 1 — 1

Socioumane 1 — 1 1 — 1

Religie* 1 — 1 1 — 1

Metodica predării religiei — 1 1 — 1 1

Discipline teologice — 8 8 — 8 8

ARTE 1 — 1 1 — 1

Educație artistică 1 — 1 1 — 1

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — 1 1 — 1

Educație fizică 1 — 1 1 — 1

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — — — — — —

— — — — — —

TEHNOLOGII 1 — 1 1 — 1

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — 1 1 — 1

Total ore/săptămână TC/CD/CDȘ 15 13 28 3—4 14 13 27 3—4 

Total ore/săptămână TC+CD+CDȘ 31—32 30—31

TC = trunchi comun; CD = curriculum diferențiat; CDȘ = curriculum la decizia școlii.

* În clasele a XI-a și a XII-a, ora de religie din TC se alocă pentru studierea unei discipline teologice. 



A C T E  A L E  C A M E R E I  A U D I T O R I L O R

F I N A N C I A R I  D I N  R O M Â N I A

CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Normelor pentru desemnarea

reprezentanților auditorilor financiari la Conferința Camerei

Auditorilor Financiari din România, organizată 

în format fizic în data de 22 aprilie 2023

Având în vedere: 

— art. 6 alin. (3) și (9) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind

activitatea de audit financiar, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 3, 4, 5, art. 13 alin. (3) lit. g) și art. 15 alin. (1) din Regulamentul de

organizare și funcționare a Camerei Auditorilor Financiari din România, aprobat

prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 2/2018,

cu modificările ulterioare;

— Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România

nr. 93/2022*) pentru aprobarea datei, locației și a modalității de desfășurare a

Conferinței anuale a Camerei Auditorilor Financiari din România, în anul 2023;

— art. 4 din Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România

nr. 51/2015 privind modalitatea de adoptare a hotărârilor Consiliului Camerei

Auditorilor Financiari din România, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România, întrunit în data de

20 februarie 2023, adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. — Se aprobă Normele pentru desemnarea reprezentanților auditorilor

financiari la Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România, organizată în

format fizic în data de 22 aprilie 2023, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Compartimentele din cadrul aparatului executiv al Camerei

Auditorilor Financiari din România duc la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,

Adrian Popescu

București, 20 februarie 2023.

Nr. 8.

*) Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 93/2022 nu a fost

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I.

ANEXĂ

N O R M E

pentru desemnarea reprezentanților auditorilor financiari la Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România,

organizată în format fizic în data de 22 aprilie 2023

Art. 1. — Prezentele norme reglementează modalitatea de

desemnare a reprezentanților auditorilor financiari la Conferința

Camerei Auditorilor Financiari din România (CAFR sau

Camera), organizată în format fizic în data de 22 aprilie 2023, la

Hotel Caro, București, conform calendarului prevăzut în anexa

la prezentele norme.

Art. 2. — Conferința Camerei este organul superior de

conducere al CAFR, formată din toți membrii cu drept de vot care

au îndeplinite obligațiile către Cameră în anul anterior desfășurării

Conferinței, la termenele stabilite prin reglementările Camerei.

Art. 3. — La Conferința Camerei, organizată în data de

22 aprilie 2023, norma de reprezentare este de 1 (un)

reprezentant la 1 (un) auditor financiar. Niciun auditor nu poate

vota prin reprezentant.

Art. 4. — (1) Membrii Camerei cu drept de vot la Conferința

Camerei, organizată în format fizic în data de 22 aprilie 2023,

sunt auditorii financiari înscriși în Registrul membrilor CAFR la

data de 31 decembrie 2022, care și-au îndeplinit obligațiile către

Cameră, după cum urmează:

a) au achitat integral cotizația fixă pentru anul 2022, la termenele

stabilite de Cameră, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2022;

b) au achitat integral cotizația variabilă pentru anul 2021,

conform raportului de activitate, la termenele stabilite de

Cameră, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2022;

c) au depus raportul anual de activitate pentru anul 2021/

declarația privind lipsa activității pentru anul 2021, la termenele

stabilite prin reglementările Camerei, dar nu mai târziu de

31 decembrie 2022;

d) au efectuat pregătirea profesională structurată (obligatorie)

aferentă anului 2022, la termenele stabilite prin reglementările

Camerei, dar nu mai târziu de 31 ianuarie 2023.

(2) Au, de asemenea, drept de vot la Conferința Camerei,

organizată în data de 22 aprilie 2023, membrii Camerei care au

30

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023



obținut această calitate în anul 2023 și au fost înscriși în

Registrul membrilor CAFR până la data de 20 februarie 2023.

Art. 5. — (1) Lista membrilor Camerei cu drept de vot la

Conferința CAFR, organizată în format fizic în data de 22 aprilie

2023, conform art. 4, se publică pe site-ul CAFR până la data de

6 martie 2023.

(2) Orice persoană interesată poate formula contestație

împotriva listei prevăzute la alin. (1) cel târziu până la data de

10 martie 2023. Nerespectarea termenului de formulare a

contestațiilor atrage decăderea din dreptul de a mai contesta

lista prevăzută la alin. (1).

(3) Contestațiile se depun în scris, numai prin e-mail, la

adresa: conferinta@cafr.ro.

Art. 6. — (1) Contestațiile formulate conform art. 5 vor fi

soluționate de o comisie ce va fi aprobată prin hotărâre a

Consiliului Camerei.

(2) Termenul de soluționare a contestațiilor este până la data

de 14 martie 2023, rezultatul soluționării fiind comunicat

contestatarului. Rezultatul contestațiilor este definitiv.

(3) Lista membrilor Camerei cu drept de vot la Conferința

CAFR, organizată în format fizic în data de 22 aprilie 2023,

stabilită în urma soluționării contestațiilor formulate conform

art. 5, se aprobă de Consiliul Camerei, prin hotărâre.

Art. 7. — (1) Lista membrilor Camerei cu drept de vot la

Conferința CAFR, organizată în format fizic în data de 22 aprilie

2023, rămasă definitivă în urma soluționării contestațiilor

formulate conform art. 5 și aprobată de către Consiliul Camerei

conform art. 6 alin. (3), reprezintă Lista finală a membrilor

Camerei cu drept de vot la Conferința CAFR, organizată în

format fizic în data de 22 aprilie 2023.

(2) Lista finală prevăzută la alin. (1) se publică pe site-ul

Camerei până la data de 17 martie 2023.

Art. 8. — (1) Au calitatea de reprezentanți ai auditorilor

financiari la Conferința CAFR din data de 22 aprilie 2023

auditorii financiari înscriși în lista prevăzută la art. 7.

(2) Dreptul auditorilor financiari prevăzuți la alin. (1) de a

participa la lucrările Conferinței CAFR din data de 22 aprilie

2023, de a dezbate subiectele înscrise pe ordinea de zi și de a

exercita dreptul de vot pe baza acestora nu poate fi exercitat

prin mandatar.

Art. 9. — Auditorii financiari cuprinși în lista prevăzută la art. 7

sunt convocați în scris, prin e-mail, cel târziu la data de 22 martie

2023, să participe la Conferința CAFR, organizată în format fizic

în data de 22 aprilie 2023.

Art. 10. — (1) Auditorii financiari convocați de Cameră conform

art. 9 și care doresc să participe la Conferință confirmă participarea

până cel târziu la data de 5 aprilie 2023 prin unul dintre

următoarele mijloace de corespondență: fax: nr. 031.433.59.40,

e-mail: conferinta@cafr.ro, prin poștă la adresa: Str. Sirenelor

nr. 67—69, București, sectorul 5, sau formulare de înscriere

electronice puse la dispoziție de CAFR.

(2) Auditorul financiar care a confirmat prezența la

Conferință, însă se află în imposibilitatea de a fi prezent la

Conferința CAFR din data de 22 aprilie 2023 trebuie să

înștiințeze Camera privind absența sa până cel târziu la data de

14 aprilie 2023.

(3) Auditorul financiar înscris în lista prevăzută la art. 7, care

a confirmat prezența la Conferință și care absentează fără să

înștiințeze Camera, conform alin. (2), poate fi obligat la plata

cheltuielilor cu cazarea și masa efectuate de Cameră pentru

asigurarea prezenței sale la Conferință.

(4) În cazul în care auditorii financiari înscriși în lista

prevăzută la art. 7 și care au fost convocați de Cameră conform

art. 9 nu confirmă participarea la Conferința CAFR din data de

22 aprilie 2023 în termenul prevăzut la alin. (1), vor putea

participa la Conferință fără asigurarea de către Cameră a

serviciilor de cazare și masă.

(5) Prin excepție de la prevederile art. 4, în cazul în care o

persoană care a fost înscrisă în lista prevăzută la art. 7 a fost

convocată de Cameră conform art. 9, însă pierde dreptul de

exercitare a profesiei de auditor financiar până la data de

22 aprilie 2023, data organizării Conferinței CAFR, atunci

persoana respectivă pierde toate drepturile de care beneficiază

în calitatea sa de auditor, inclusiv dreptul de a participa la

Conferința CAFR din data de 22 aprilie 2023.

Art. 11. — Auditorii financiari care se regăsesc pe lista

prevăzută la art. 7 și participă la Conferința CAFR din data de

22 aprilie 2023 aprobă prin vot deschis materialele supuse

aprobării cuprinse în ordinea de zi a Conferinței.

Art. 12. — Prezentele norme se completează cu prevederile

legislației aplicabile, precum și ale Regulamentului de

organizare și funcționare a Camerei Auditorilor Financiari din

România, aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor

Financiari din România nr. 2/2018, cu modificările ulterioare.

Art. 13. — Anexa „Calendarul activităților pentru organizarea

Conferinței Camerei în format fizic în data de 22 aprilie 2023”

face parte integrantă din prezentele norme.

ANEXĂ
la norme

C A L E N D A R U L

activităților pentru organizarea Conferinței Camerei în format fizic în data de 22 aprilie 2023

Activitate Termen

Afișarea pe site-ul Camerei (www.cafr.ro) a Listei membrilor cu drept de vot 6 martie 2023

Formularea contestațiilor împotriva Listei membrilor cu drept de vot 6 martie 2023—10 martie 2023

Soluționarea contestațiilor formulate împotriva Listei membrilor cu drept de vot Până la data de 14 martie 2023

Supunerea aprobării Consiliului CAFR a Listei finale a membrilor Camerei cu drept de

vot la Conferința CAFR din anul 2023

15 martie—16 martie 2023 

Afișarea pe website-ul Camerei a Listei finale a membrilor Camerei cu drept de vot

la Conferința CAFR, organizată în format fizic în data de 22 aprilie 2023

17 martie 2023 

Afișarea pe site-ul Camerei (www.cafr.ro) și în două cotidiene de circulație națională

a convocării la Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România, organizată în

format fizic în data de 22 aprilie 2023

22 martie 2023 

Transmiterea convocatorului către membrii CAFR prin e-mail 22 martie 2023

31

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 162/24.II.2023



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|464532]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 162/24.II.2023 conține 32 de pagini. Prețul: 16 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


